

**MINISTERUL EDUCAȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA
UNIVERSITATEA DE STAT „ALECU RUSSO” DIN BĂLȚI**

**FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
CATEDRA DE DREPT**

Aprobat la Ședința Catedrei de Drept
proces verbal nr. 9 din 09.04.2014
Șeful Catedrei de Drept BOTNARI E.

Aprobat la Ședința Consiliului Facultății de Drept și Științe Sociale
proces verbal nr. 4 din 19.04.2014
Președintele Consiliului Facultății de Drept și Științe Sociale COJOCARU I.

**CURRICULUM
LA UNITATEA DE CURS:**

DREPTUL PROTECȚIEI SOCIALE
(pentru secția cu frecvență la zi și secția cu frecvență redusă)

AUTOR:
Odinokaia Ina,
dr., lect. sup. univ.

Bălți, 2014

I. INFORMAȚII DE IDENTIFICARE A CURSULUI

Facultatea: *Drept și Științe sociale*

Catedra: *Drept*

Domeniul general de studiu: *31 Științe politice*

Domeniul de formare profesională la ciclul I/II: *Ciclul I, studii superioare de licență*

Denumirea specialității / specializării: *313.1. Administrație publică*

Administrarea unității de curs										
Secția	Codul unității de curs	Anul de studii	Semestrul	Numărul de ore			Evaluarea		Responsabil de unitatea de curs	Date de contact
				P	S	L	Nr. de credite	Forma de evaluare		
ZI	S.04.A.136	II	IV	45	30	-	5	Examen	Odinokaia I., dr., lect. sup. univ.	inegura@gmail.com
F/R	S.05.A.133	III	V	26	4	-	5	Examen		

II. INTEGRAREA CURSULUI ÎN PROGRAMUL DE STUDII

Cursul de dreptul protecției sociale, ca disciplină academică la Facultatea de Drept și Științe Sociale, în ultimii ani a căpătat o amploare considerabilă și interes științific de proporții. Grație schimbărilor structurale calitative în domeniul pregătirii de înaltă calificare în domeniul administrației publice, dreptului protecției sociale îi revine sarcina de a-și lăsa amprenta în formarea specialiștilor.

Deși dreptul protecției sociale ca ramură distinctă a sistemului de drept s-a conturat relativ nu demult, el a căpătat o însemnătate deosebită datorită reformei sistemului de protecție socială. Normele juridice ale dreptului protecției sociale servesc ca un indicator al politicii sociale de stat, fiind menite să reacționeze adecvat la toate riscurile sociale, apariția cărora este condiționată în ultimul timp și de situația economică dificilă în care s-au pomenit o parte din membrii societății noastre.

Scopul prezentului curs este familiarizarea studienților cu reglementările în domeniul protecției sociale, cu metodele și instrumentele de realizare a politicii sociale a statului.

Întru realizarea scopului propus, în cadrul orelor de dreptul protecției sociale, se vor utiliza cunoștințele acumulate de către studenți în cadrul cursurilor: teoria generală a dreptului, drept constituțional al Republicii Moldova, dreptul muncii, dreptul financiar și fiscal, drept administrativ I și II, drept contravențional, dreptul familiei și stare civilă etc.

Scopul formulat ne permite să conturăm importanța și lista beneficiarilor cursului. Remarcăm faptul că, cunoașterea legislației în domeniul protecție socială constituie o necesitate pentru toți membrii societății, dar în special pentru specialiștii în administrație publică, cărora le revine sarcina de a contura direcțiile de dezvoltare a sistemului de protecție socială național. Aceste cunoștințe ar permite fiecărei persoane care se află într-o situație de risc să beneficieze la timp de prestațiile de protecție socială, iar în caz de necesitate să se adreseze organelor competente în scopul apărării drepturilor prevăzute de lege. De asemenea, reglementările juridice din domeniul protecției sociale reprezintă importanță și pentru angajatori, aceștia contribuind lunar la crearea fondurilor Casei Naționale de Asigurări Sociale.

Finalitatea cursului de dreptul protecției sociale este acumularea de cunoștințe și formularea de competențe necesare viitorilor specialiști în administrație publică, care ulterior le-ar aplica în practică prin realizarea atribuțiilor de serviciu.

III. COMPETENȚE PREALABILE

- utilizarea adecvată a conceptelor, teoriilor, paradigmatelor și metodologiilor din domeniul administrației publice;
- aplicarea tehnicilor și instrumentelor specifice domeniului administrației publice;
- calificarea corectă a situațiilor conform legislației naționale;
- cunoașterea organizării și funcționării organelor de asigurări sociale;
- interpretarea, corelarea și compararea instituțiilor din dreptul protecției sociale național, dreptul social european și dreptul protecției (securității) sociale a altor state.

IV. COMPETENȚELE DEZVOLTATE ÎN CADRUL CURSULUI

Cognitive	Aplicative	Integrative
- să identifice obiectul de studiu al dreptului protecției sociale; - să determine funcțiile dreptului protecției sociale; - să evidențieze criteriile de delimitare a dreptului protecției sociale de alte ramuri de drept; - să caracterizeze obiectul și metoda de reglementare a dreptului protecției sociale; - să determine structura raportului juridic de protecție socială; - să distingă subiecții raportului juridic de protecție socială; - să determine categoriile de prestații și servicii sociale oferite persoanei sau familiei aflate în dificultate.	- să determine corelația dreptului protecției sociale cu alte ramuri de drept; - să clasifice raporturile juridice de protecție socială; - să compare asigurarea socială cu asistența socială; - să determine esența reformelor realizate în domeniul protecției sociale; - să analizeze prevederile legislației naționale și internaționale în domeniul protecției sociale; - să aplice date statistice în abordarea diferitor instituții ale dreptului protecției sociale; - să argumenteze necesitatea majorării prestațiilor bănești și a calității serviciilor sociale oferite persoanei sau familiei aflate în dificultate.	- să argumenteze importanța sistemului de protecție socială; - să stabilească rolul dreptului protecției sociale în cadrul sistemului de drept al Republicii Moldova; - să estimeze eficiența normelor juridice din domeniul protecției sociale; - să evalueze sistemul de prestații și servicii sociale prevăzute de actele normative interne; - să formuleze propuneri de modificare a legislației Republicii Moldova în vederea compatibilizării ei cu prevederile actelor internaționale; - să elaboreze strategii și programe menite să îmbunătățească sistemul de protecție socială; - să influențeze, prin intermediul comunicărilor asupra procesului de legiferare în domeniul protecției sociale; - să determine perspectivele de dezvoltare a dreptului protecției sociale în Republica Moldova.

V. FINALITĂȚILE CURSULUI

- aplicarea cunoștințelor obținute în cadrul cursului de dreptul protecției sociale în cadrul altor unități de curs;
- analizarea politicilor în domeniul protecției sociale și conturarea propunerilor de îmbunătățire a acestora;
- soluționarea diferitor spețe în domeniul protecției sociale, prin aplicarea metodei studiului de caz și argumentarea răspunsului;
- realizarea analizei comparative a politicilor naționale în domeniul protecției sociale cu politicile sociale ale altor state;
- dezvoltarea competențelor obținute prin cursul de dreptul protecției sociale în cadrul programului la ciclul I, studii superioare de licență, prin programe specializate la ciclul II, masterat.

VI. CONȚINUTURI

Tema	Numărul de ore			
	ZI		F/R	
	Curs	Seminarii	Curs	Seminarii
1. Generalități privind protecția socială	2	1	1	1
2. Noțiunea, obiectul, metoda de reglementare și sistemul dreptului protecției sociale	2	1	1	
3. Principiile dreptului protecției sociale	2	1	1	
4. Izvoarele dreptului protecției sociale	2	1	1	
5. Raporturile juridice de protecție socială	2	2	1	
6. Stagiul de cotizare	4	2	2	1
7. Pensia pentru limită de vârstă	2	2	2	
8. Pensiile pentru unele categorii de cetățeni. Pensiile pentru vechime în muncă.	5	2	3	
9. Pensia de invaliditate	2	2	2	
10. Pensia de urmaș	2	2	2	
11. Prestațiile de asigurări sociale acordate în caz de incapacitate de muncă	4	2	2	1
12. Indemnizații acordate familiilor cu copii	2	2	1	
13. Reglementări juridice privind protecția socială a șomerilor	2	2	1	
14. Alocațiile sociale de stat și alte tipuri de tipuri de alocații	2	1	1	1
15. Noțiunea, clasificarea și caracterizarea compensațiilor	2	1	1	
16. Reglementarea juridică a ajutoarelor bănești și a prestațiilor de altă natură	2	2	1	
17. Aspecte teoretico–practice privind deservirea socială	2	2	1	
18. Asigurarea obligatorie de asistență socială	4	2	2	
TOTAL	45	30	26	4

VI. CALENDARUL DE DESFAȘURARE A CURSULUI	
Obiective de referință	Conținuturi
✓ să evidențieze etapele de dezvoltare ale sistemelor de protecție socială și a dreptului protecției sociale; ✓ să definească protecția socială (securitatea socială) și să distingă elementele sale componente; ✓ să delimiteze asistența socială de asigurarea socială; ✓ să definească și să clasifice riscurile sociale; ✓ să caracterizeze funcțiile protecției sociale; ✓ să cunoască formele de organizare a protecției sociale.	GENERALITĂȚI PRIVIND PROTECȚIA SOCIALĂ 1. Evoluția sistemului de protecție socială din Moldova. 2. Aspecte generale privind protecția socială (securitatea socială). 2.1. Precizări terminologice privind conceptele securitate socială – protecție socială. 2.2. Riscurile sociale: concept, conținut, clasificare. 2.3. Funcțiile protecției sociale. 3. Asigurările sociale și asistența socială – elemente componente ale protecției sociale. 4. Formele de organizare a protecției sociale. 5. Finanțarea protecției sociale.
✓ să definească și caracterizeze obiectul de reglementare a dreptului protecției sociale; ✓ să evidențieze particularitățile metodei de reglementare a dreptului protecției sociale; ✓ să determine conținutul sistemului dreptului protecției sociale; ✓ să delimiteze dreptul protecției sociale de alte ramuri de drept.	NOȚIUNEA, OBIECTUL, METODA DE REGLEMENTARE ȘI SISTEMUL DREPTULUI PROTECȚIEI SOCIALE 1. Noțiunea, obiectul și metoda de reglementare ale dreptului protecției sociale. 2. Sistemul dreptului protecției sociale. 3. Corelația dreptului protecției sociale cu alte ramuri de drept.
✓ să definească principiile dreptului protecției sociale; ✓ să delimiteze categoriile de principii ale dreptului protecției sociale; ✓ să identifice principiile ramurale și intraramurale ale dreptului protecției sociale	PRINCIPIILE DREPTULUI PROTECȚIEI SOCIALE 1. Noțiunea și caracterizarea principiilor generale ale dreptului protecției sociale. 2. Principiile ramurale ale dreptului protecției sociale. 3. Principiile intraramurale ale dreptului protecției sociale.
✓ să definească conceptul de izvor al dreptului protecției sociale; ✓ să identifice categoriile de izvoare ale dreptului protecției sociale; ✓ să delimiteze izvoarele dreptului protecției sociale de cele ale altor ramuri de drept; ✓ să determine sfera de aplicare a izvoarelor dreptului protecției sociale în timp, spațiu și asupra persoanei.	IZVOARELE DREPTULUI PROTECȚIEI SOCIALE 1. Noțiunea, particularitățile și clasificarea izvoarelor dreptului. 2. Acțiunea normei juridice în timp, spațiu și asupra persoanelor. 3. Noțiunea și specificul izvoarelor dreptului protecției sociale.
✓ să definească raportul juridic de protecție socială; ✓ să identifice trăsăturile raporturilor juridice de protecției socială; ✓ să definească subiecții dreptului protecției sociale; ✓ să determine competența CNAS; ✓ să stabilească rolul altor structuri republicane și teritoriale în promovarea protecției sociale. ✓ să determine tipurile raporturilor juridice de protecție socială; ✓ să analizeze raporturile juridice materiale, procedurale și procesuale	RAPORTURILE JURIDICE DE PROTECȚIE SOCIALĂ 1. Noțiunea și particularitățile raporturilor juridice de protecție socială. 2. Subiecții raporturilor de protecție socială. 2.1. Noțiunea și clasificarea subiecților dreptului protecției sociale. 2.2. Caracterizarea unor categorii de subiecți ai raporturilor de protecție socială. 3. Clasificarea și caracterizarea raporturilor juridice de protecție socială.

✓ să definească vechimea în muncă și stagiul de cotizare; ✓ să clasifice stagiul de cotizare; ✓ să determine regulile de calculare a stagiului de cotizare și perioadele ce se iau în considerare la calcularea stagiului de cotizare; ✓ să evidențieze metodele de confirmare a stagiului de cotizare; ✓ să compare vechimea în muncă și stagiul de cotizare	STAGIUL DE COTIZARE 1. Noțiunea și corelația conceptelor „vechime în muncă” și „stagiul de cotizare”. 2. Clasificarea și caracterizarea tipurilor stagiului de cotizare. 3. Calcularea stagiului de cotizare. 4. Modul de confirmare a stagiului de cotizare. 5. Reguli de confirmare a stagiului de cotizare.
✓ să definească pensia pentru limita de vârstă; ✓ să identifice trăsăturile pensiei pentru limita de vârstă; ✓ să determine condițiile obligatorii și facultative de stabilire a pensiei pentru limita de vârstă; ✓ să enumere categoriile de persoane beneficiare și condițiile de stabilire a pensiei în condiții avantajoase; ✓ să calculeze mărimea pensiei în condiții generale și în cazul confirmării unui stagiul de cotizare incomplet.	PENSIA PENTRU LIMITĂ DE VÂRSTĂ 1. Caracterizarea generală a sistemului național de asigurare cu pensii. 2. Noțiunea și particularitățile pensiei pentru limită de vârstă. 3. Condițiile stabilirii pensiei pentru limită de vârstă. 3.1. Pensia pentru limită de vârstă stabilită în condiții generale. 3.2. Pensia pentru limită de vârstă stabilită în condiții avantajoase. 3.2.1. Pensia pentru limită de vârstă stabilită femeilor care au născut și educat până la vârsta de 8 ani 5 și mai mulți copii. 3.2.2. Pensia pentru limită de vârstă stabilită persoanelor ocupate la lucrări foarte nocive și foarte grele de muncă. 3.2.3. Pensia pentru limită de vârstă stabilită persoanelor care au participat la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl. 4. Stabilirea și calcularea pensiei pentru limită de vârstă.
✓ să definească pensia acordată unor categorii speciale de persoane; ✓ să evidențieze particularitățile pensiei acordată unor categorii speciale de persoane; ✓ să enumere categoriile de persoane ce au dreptul la astfel de pensie; ✓ să cunoască condițiile de stabilire a pensiei și temeiurile de încetare a ei; ✓ să calculeze mărimea pensiei în baza legislației corespunzătoare.	PENSIILE PENTRU UNELE CATEGORII DE CETĂȚENI (PENSIILE PENTRU VECHIME ÎN MUNCĂ) 1. Noțiunea și caracteristica pensiei acordată unor categorii de persoane. 2. Pensia stabilită deputaților și membrilor de Guvern. 3. Pensia stabilită funcționarilor publici. 4. Pensia stabilită aleșilor locali. 5. Pensia stabilită judecătorilor. 6. Pensia stabilită lucrătorilor procuraturii. 7. Pensia acordată militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din cadrul organelor afacerilor interne. 8. Pensiile acordate personalului navigant și tehnic aeronautic.
✓ să definească pensia de invaliditate; ✓ să evidențieze particularitățile pensiei de invaliditate; ✓ să cunoască organele abilitate cu dreptul de a constata invaliditatea; ✓ să enumere tipurile pensiei de invaliditate în funcție de pricina survenirii invalidității; ✓ să determine condițiile de stabilire a pensiei de invaliditate în funcție de cauza invalidității; ✓ să evidențieze temeiurile de încetare a dreptului la pensie de invaliditate și condițiile de restabilire a acestui drept; ✓ să determine mărimea pensiei corespunzător tipului pensiei de invaliditate.	PENSIA DE INVALIDITATE 1. Noțiuni generale privind invaliditatea, criteriile de stabilire și cauzele invalidității. 2. Constatarea invalidității. Expertiza repetată și efectele depășirii termenului de reexpertizare. 3. Pensia de invaliditate acordată persoanelor ce au suferit în urma unei afecțiuni generale, în urma unui accident de muncă sau a unei boli profesionale. 4. Pensia de invaliditate acordată militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne. 5. Pensia de invaliditate acordată persoanelor ce au participat la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl.

✓ să definească pensia de urmaș; ✓ să evidențieze particularitățile pensiei de urmaș; ✓ să cunoască categoriile de persoane ce au dreptul la pensie de urmaș; ✓ să cunoască particularitățile stabilirii pensiei de urmaș copiilor orfani; ✓ să determine condițiile de stabilire a pensiei de urmaș în dependență de cauza decesului; ✓ să calculeze mărimea pensiei; ✓ să evidențieze temeiurile de încetare a dreptului la pensie.	PENSIA DE URMAȘ 1. Noțiunea și caracteristica pensiei de urmaș. 2. Condițiile obligatorii și facultative de stabilire a pensiei de urmaș. 3. Stabilirea și calcularea pensiei de urmaș membrilor familiilor militarilor.
✓ să identifice noțiunea și trăsăturile indemnizațiilor; ✓ să determine tipurile indemnizațiilor; ✓ să evidențieze condițiile de stabilire și plată a indemnizațiilor; ✓ să calculeze mărimea și durata de plată a indemnizațiilor; ✓ să enumere categoriile concediului medical; ✓ să determine salariu mediu pentru calcularea indemnizației; ✓ să evidențieze sistemul organelor competente de a stabili și a plăti indemnizația; ✓ să evidențieze procedura de contestare a deciziilor organelor competente de stabilire și plată a indemnizațiilor pentru concediu medical.	PRESTAȚIILE DE ASIGURĂRI SOCIALE ACORDATE ÎN CAZ DE INCAPACITATE DE MUNCĂ 1. Conceptul, trăsăturile și clasificarea indemnizațiilor pentru incapacitate de muncă. 2. Noțiunea și condițiile de acordare a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă. 3. Prestații pentru incapacitate temporară de muncă condiționate de boli generale sau accidente în afara muncii. 3.1. Indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă, în caz de boli generale și accidente nelegate de muncă. 3.2. Indemnizație pentru prevenirea îmbolnăvirilor (carantină). 3.3. Indemnizație pentru recuperarea capacității de muncă. 3.4. Stabilirea și plata indemnizațiilor. 4. Asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale. 4.1. Noțiunea, clasificarea și cercetarea accidentelor de muncă 4.2. Caracteristica prestațiilor pentru accidente de muncă și boli profesionale. 4.2.1. Prestații pentru reabilitare medicală. 4.2.2. Prestații pentru recuperarea capacității de muncă. 4.2.3. Prestații pentru reabilitarea profesională. 4.2.4. Indemnizație pentru incapacitate temporară de muncă acordată în caz de accident de muncă sau boală profesională. 4.2.5. Indemnizație pentru transferarea temporară la altă muncă. 4.2.6. Indemnizație de invaliditate. 4.2.7. Indemnizație de deces.
✓ să identifice noțiunea și categoriile de indemnizații achitate copiilor și familiilor cu copii; ✓ să determine modul de stabilire, termenele de adresare și ordinea de plată a indemnizațiilor; ✓ să stabilească mărimea și termenul de achitare a indemnizațiilor; ✓ să cunoască procedura de contestare a deciziilor organelor competente de stabilire și plată a indemnizațiilor.	INDEMNIZAȚII ACORDATE FAMILIILOR CU COPII 1. Considerații generale privind protecția socială a copiilor și a familiilor cu copii. 2. Tipurile de indemnizații adresate familiilor cu copii. 3. Modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii.

✓ să definească șomajul; ✓ să caracterizeze și clasifice formele de șomaj; ✓ să identifice cauzele șomajului; ✓ să identifice statutul juridic al șomerului; ✓ să caracterizeze măsurile de protecție și politicile sociale în domeniul șomajului; ✓ să definească ajutorul de șomaj; ✓ să definească alocația de integrare sau reintegrare profesională; ✓ să determine cuantumul, condițiile și termenul de acordare a ajutorului de șomaj și a alocației pentru integrare sau reintegrare profesională.	REGLEMENTĂRI JURIDICE PRIVIND PROTECȚIA SOCIALĂ A ȘOMERILOR 1. Reglementări internaționale și naționale privind protecția persoanelor împotriva șomajului. 2. Definirea și caracterizarea conceptului de șomaj. 3. Clasificarea formelor de șomaj. 4. Cauzele șomajului. 5. Statutul juridic al șomerului. 6. Măsurile de protecție socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă. 7. Politici sociale în domeniul protecției persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă.
✓ să definească alocația socială; ✓ să enumere condițiile de stabilire a alocațiilor sociale; ✓ să identifice mărimea și termenele de plată a alocațiilor; ✓ să cunoască ordinea de contestare a deciziilor organelor ce stabilesc și plătesc alocațiile	ALOCAȚIILE SOCIALE DE STAT ȘI ALTE TIPURI DE TIPURI DE ALOCAȚII 1. Ajutorul social – element al sistemului de asistență socială. 2. Noțiuni generale privind alocațiile sociale de stat. 3. Stabilirea și plata alocațiilor. 4. Alocație pentru invalizi. 5. Alocație pentru persoane vârstnice. 6. Alocație pentru copii în cazul pierderii întreținătorului. 7. Alocație pentru îngrijire. 8. Alocații lunare de stat invalizilor de război, participanților la cel de-al doilea război mondial din rândul beneficiarilor de pensii de stat și familiilor lor. 9. Alocații nominale de stat pentru merite deosebite față de stat. 10. Ordinea de contestare a deciziilor organelor ce stabilesc și plătesc alocațiile.
✓ să definească compensațiile nominative; ✓ să enumere categoriile beneficiarilor de compensații; ✓ să determine mărimea și termenele de plată a compensațiilor	NOȚIUNEA, CLASIFICAREA ȘI CARACTERIZAREA COMPENSAȚIILOR 1. Noțiunea, tipurile și conținutul compensațiilor nominative. 2. Compensațiile sociale: concept, tipurile și caracterizarea lor. 3. Compensațiile de transport. 4. Compensații nominative pentru călătoria în transportul urban persoanelor socialmente vulnerabile din municipiul Chișinău.
✓ să caracterizeze ajutorul de deces; ✓ să cunoască condițiile de stabilire a ajutorului material; ✓ să identifice condițiile de acordare a ajutorului social	REGLEMENTAREA JURIDICĂ A AJUTOARELOR BĂNEȘTI ȘI A PRESTAȚIILOR DE ALTĂ NATURĂ 1. Stabilirea și acordarea ajutorului de deces. 2. Stabilirea și acordarea ajutorului material. 3. Stabilirea și acordarea ajutorului social. 4. Stabilirea și acordarea prestațiilor de altă natură.
✓ să definească serviciile sociale; ✓ să caracterizeze serviciile sociale comunitare; ✓ să caracterizeze serviciile sociale destinate persoanelor cu dizabilități.	ASPECTE TEORETICO-PRACTICE PRIVIND DESERVIREA SOCIALĂ 1. Conceptul servirii sociale, tipurile ei. Noțiuni de servicii sociale și servicii de asistență socială. 2. Noțiunea serviciilor sociale comunitare. 3. Actualul „Pachet de bază de stat” al serviciilor sociale. 4. Organizațiile neguvernamentale - furnizoare de servicii sociale. 5. Clasificarea serviciilor sociale. Organele abilitate de prestarea serviciilor sociale.

✓ să definească asigurarea obligatorie de asistență medicală; ✓ să caracterizeze principiile asigurării obligatorii de asistență medicală; ✓ să analizeze statutul Companiei Naționale de Asigurări în Medicină; ✓ să enumere subiecții asigurării medicale; ✓ să cunoască cum se formează fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală.	ASIGURAREA OBLIGATORIE DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ 1.Esența, principiile și subiecții asigurării obligatorii de asistență medicală. 2.Compania Națională de Asigurare în Medicină. 3.Contractul de acordare a asistenței medicale în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală. 4.Fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală. 5.Asigurarea de asistență medicală a cetățenilor străini și apatrizi.
--	---

VIII. ACTIVITĂȚI DE LUCRU INDIVIDUAL					
Nr. d./o.	Conținutul lucrului individual	Modalitatea de realizare	Modul de evaluare	Numărul de ore	
				ZI	FR
1.	Geneza și evoluția protecției sociale.	Comunicare	Realizarea unei retrospective istorice	3	7
2.	Corelația dreptului protecției sociale cu alte ramuri de drept.	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme în baza criteriilor de delimitare a ramurilor de drept a asemănarilor și deosebirilor	2	7
3.	Caracterizarea principiului - incluziunea socială a persoanelor cu dezabilități	Comunicare	Prezentarea comunicării. Dezbatere publică în grup	2	7
4.	Analiza comparativă a Legii privind sistemul public de asigurări sociale și Legii asistenței sociale.	Studiu comparativ Soluționarea spețelor	Susținerea rezultatelor cercetării cu scoaterea în evidență a particularităților distinctive	5	7
5.	Caracterizați obiectul și conținutul raporturilor juridice de protecție socială.	Referat	Susținerea rezultatelor cercetării Prezentarea datelor	5	7
6.	Evidențierea trăsăturilor comune a tipurilor stagiului de cotizare.	Proiectare schematică Soluționarea spețelor	Evidențierea în cadrul unei scheme a tipurilor stagiului de cotizare	4	8
7.	Caracterizați categoriile de pensii și evidențiați condițiile comune și deosebirile la realizarea dreptului la pensie.	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme a tipurilor de pensii și a condițiilor de stabilire	5	7
8.	Caracterizați tipurile de pensii pentru limită de vârstă și evidențiați la fiecare tip în parte condițiile obligatorii ce generează apariția dreptului la pensie.	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme a tipurilor de pensii pentru limită de vârstă	5	7
9.	Reliefați laturile comune și delimitările dintre pensia de	Comunicare	Prezentarea comunicării.	5	7

	urmaș și pensia de invaliditate.		Dezbateri publice in grup		
10.	Analizați condițiile și termenele de calculare, recalculare, indexare și plată a pensiilor.	Comunicare	Prezentarea comunicării. Dezbateri publice in grup	5	7
11.	Distingeți tipurile de indemnizații stabilite în caz de incapacitate de muncă, evidențiind cadrul legal al fiecăreia dintre ele.	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme a indemnizațiilor stabilite în caz de incapacitate de muncă,	5	7
12.	Distingeți tipurile de indemnizații adresate familiilor cu copii și evidențiați deosebirile dintre indemnizații de asigurări sociale acordate în caz de incapacitate de muncă.	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii	5	7
13.	Clasificarea formelor de șomaj, evidențierea cauzelor ce generează apariția și măsurile care se întreprind de către stat pentru reducerea șomajului	Referat	Prezentarea referatului. Dezbateri publice in grup	5	7
14.	Alocațiile sociale: noțiune, clasificare, conținut.	Comunicare	Prezentarea comunicării. Dezbateri publice in grup	5	7
15.	Evidențiați deosebirile și asemănările dintre compensațiile nominative, sociale și de transport.	Comunicare	Prezentarea comunicării. Dezbateri publice in grup	5	7
16.	Evidențiați laturile comune și deosebirile dintre ajutoarele bănești și indemnizațiile lunare.	Referat	Prezentarea referatului. Dezbateri publice in grup	4	7
17.	Serviciile sociale și serviciile de asistență socială: analiza comparativă	Proiectare schematică	Evidențierea în cadrul unei scheme a deosebirilor și asemănărilor dintre serviciile sociale și serviciile de asistență socială	5	7
Total				75	120

IX. EVALUAREA UNITĂȚII DE CURS

La stabilirea notei finale se iau in considerare	Ponderea în notare, exprimata în % (Total =100%)	
-răspunsurile la examen evaluare finală)	40%	50%
-testarea periodică prin lucrări de control/teste	20%	20%
-analiza legislației și rezolvarea spețelor	20%	20%
-activități gen teme/referate/eseuri/proiecte etc.	20%	10%
Examen: scris.	ZI	FR

1. Încercuiți litera care corespunde clasificării izvoarelor dreptului protecției sociale după următorul criteriu:

După gradul de generalizare			
A	B	C	D
legi constituționale	Legi		complexe
	hotărâri	ramurale	
legi ordinare	decrete	interramurale	
	regulamente	regionale	curente
legi organice	recomandari	municipale	
	explicații	locale	

2. Încercuiți varianta corectă

Dreptul protecției sociale constituie ...

- o totalitate de norme juridice care reglementează relațiile sociale apărute între cetățeni și stat, reprezentat prin intermediul organelor de asigurare și asistență socială
- activitatea statului îndreptată spre asigurarea procesului de formare și dezvoltare a personalității umane, ocolind și neutralizând factorii negativi care influențează asupra personalității și creând condiții prielnice pentru afirmarea individului
- un tot întreg al garanțiilor economico-juridice care asigură supravegherea drepturilor de bază ale cetățenilor și atingerea unui nivel de viață decent
- o ramură autonomă de drept, ce aparține dreptului public și este formată dintr-o totalitate de norme juridice care reglementează relațiile de asigurare și asistență socială

3. Indicați elementele constitutive ale protecției sociale:

4. Numiți și caracterizați funcțiile care stau la baza activității de protecției sociale:

5. Caracterizați principiul universalității protecției sociale:

6. Marcați definiția raportului juridic procesual:

- relațiile juridice care apar între organele care îndeplinesc funcția de asigurător social și persoanele care au dreptul la pensie
- relațiile juridice care apar între cetățeni și organul ce stabilește dreptul la o anumită categorie de asistență socială
- relațiile sociale reglementate de normele dreptului administrativ și dreptului procesual civil, apărute între cetățeni și organele de asigurare socială ierarhic superioare / instanța de judecată în privința examinării și soluționării litigiilor apărute în legătură cu acordarea asistenței sociale
- relațiile juridice care apar între organele de asistență socială și persoanele care au dreptul la o anumită categorie de asistență socială

7. Examinați speța.

Elena Ciobanu, absolventă a Colegiului de Drept (secția cu frecvență la zi) și a Facultății de Drept, USM (secția fără frecvență), după absolvire a activat timp de șapte ani în calitate de consultant juridic. Ulterior, timp de cinci ani a activat în calitate de judecător. După nașterea copilului timp de opt ani nu a activat în câmpul muncii din motivul că a îngrijit de copilul invalid. În continuare a mai activat în calitate de pedagog timp de zece ani. Care este durata vechimii în muncă (stagiului de cotizare) generală și specială la data de 01.10.2002?

X. REFERINȚE BIBLIOGRAFICE

Acte normative

1. *Constituția Republicii Moldova* din 29.07.1994. Monitorul Oficial al RM, nr.1 din 12.08.1994
2. *Codul Familiei al Republicii Moldova*, nr.1316 din 26.10.2000. Monitorul Oficial al RM, nr.47-48 din 26.04.2001.
3. *Codul Muncii al Republicii Moldova*. Monitorul Oficial al RM, nr.159-162 din 29.07.2003
4. *Codul de procedură civilă al Republicii Moldova*. Monitorul Oficial al RM, nr. 111-115 din 12.06.2003.
5. *Legea asigurării pentru accidente de muncă și boli profesionale*, nr. 756 din 24.12.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.031 din 23.03.2000.
6. *Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014*, nr.329 din 23.12.2013. Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.17-23 din 24.01.2014.
7. *Legea cu privire la fondurile nestatale de pensii*, nr.329 din 25.03.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.87- 89 din 12.08.1999.
8. *Legea cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public*, 158-XVI din 04.07.2008. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.230-232/840 din 23.12.2008.
9. *Legea Fondului republican și fondurilor locale de susținere socială a populației*, nr.827-XIV din 18.02.2000 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.65-67 din 08.06.2000.
10. *Legea privind alocațiile sociale de stat pentru unele categorii de cetățeni*, nr.499 din 14.07.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 106-108 din 30.09.1999.
11. *Legea privind asigurarea cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne*, nr.1544 din 23.06.1993. Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, r. 7 din 30.07.1993.
12. *Legea privind asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați*, nr. 5-XVI din 9 februarie 2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 47-50/200 din 24.03.2006.
13. *Legea privind indemnizațiile pentru incapacitatea temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale*, nr. 289 din 22.07.2004 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 168 din 10.09.2004.
14. *Legea privind sistemul public de asigurări sociale*, nr. 489 din 08.07.1999 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.1-4 din 06.01.2000.
15. *Legea privind statutul ofițerului de informații și securitate*, nr.170 din 19.07.2007. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 171-174 din 02.11.2007.
16. *Legea cu privire la protecția socială specială a unor categorii de populație*, nr. 933–XIV din 14.04.2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 70-72 din
17. *Legea privind protecția socială a cetățenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobil*, nr.909-XII din 30.01.92. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.80-82/413 din 21.05.2004.
18. *Legea privind cantinele de ajutor social*, nr. 81-XV din 28.02.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.67-69/283 din 11.04.2003.
19. *Legea privind drepturile copilului*, nr.338 din 15.12.1994. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.013 din 02.03.1995
20. *Legea cu privire la statutul judecătorului*, nr.544 din 20.07.1995 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 117-119 din 15.08.2002
21. *Legea cu privire la sistemul penitenciar*, nr.1036 din 17.12.1996. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 183-185 din 10.10.2008
22. *Legea cu privire la fundații*, nr. 581-XVI din 30.07.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.118-119 din 28.10.1999.
23. *Legea contenciosului administrativ*, nr. 793 din 10.02.2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 057 din 18.05.2000.
24. *Legea serviciului în organele vamale*, nr.1150-XIV din 20.07.2000 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.106-108/765 din 24.08.2000.
25. *Legea cu privire la statutul refugiaților*, nr.1286-XV din 25.07.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 126-127/1003 din 12.09.2002.
26. *Legea cu privire la procuratură*, nr.294 din 25.12.2008. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 55-56 din 17.03.2009.
27. *Legea cu privire la veterani*, nr. 190-XV din 08.05.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 84-86 din 16.05.2003.

28. *Legea asistenței sociale*, nr. 547 din 25.12.2003 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.042 din 12.03.2004.
29. *Legea cu privire la ajutorul social*, nr.133 din 13.06.2008 .Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.179 din 30.09.2008.
30. *Legea cu privire la serviciile sociale*, nr.123 din 18.06.2010. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 155-158 din 03.09.2010. Data intrării în vigoare: 03.03.2011.
31. *Legea privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități*, nr. 60 din 30.03.2012. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 155-159 din 27.07.2012.
32. *Legea fondurilor asigurării obligatorii de asistență socială*, nr.330 din 23.12.2013. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 9-13 din 17.01.2014.
33. *Hotărârea cu privire la aprobarea listelor funcțiilor, care asigură personalului navigant și tehnic aeronautic dreptul la pensie pentru vechime în muncă, și a modului de calculare a vechimii în muncă pentru stabilirea pensiei personalului navigant*, nr. 527 din 06.08.1992 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 008 din 30.08.1992, data intrării în vigoare -30.08.1992.
34. *Hotărârea cu privire la aprobarea Listelor nr. 1 și a unităților de producție, lucrărilor, profesiilor, funcțiilor și indicilor, în temeiul cărora se acordă dreptul la pensie pentru limita de vârstă în condiții avantajoase*, nr.822 din 15.12.1992. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.359 din 30.12.1992.
35. *Hotărârea cu privire la aprobarea Standardelor minime de calitate pentru casele de copii de tip familial*, nr.812 din 02.07.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.149 din 18.07.2003.
36. *Hotărârea cu privire la aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări Sociale a Republicii Moldova*, nr.739 din 25.07.2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.94-97/834 din 03.08.2000.
37. *Hotărârea cu privire la aprobarea Statutului Companiei Naționale de Asigurări în medicină*, nr.156 din 11.02.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.27-28/232 din 11.02.2002.
38. *Hotărârea despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de constituire și administrare a fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală*, nr.594 din 14.05.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.66-68/691 din 14.05.2002.
39. *Hotărârea cu privire la aprobarea Contractului-tip de acordare a asistenței medicale (de prestare a serviciilor medicale) în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală*, nr.1636 din 18.12.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.178-181/1792 din 27.12.2002.
40. *Hotărârea cu privire la crearea Registrului de stat al evidenței individuale în sistemul public de asigurări sociale*, nr. 418 din 03.05.2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 054 din 12.05.2000.
41. *Hotărârea cu privire la eficientizarea sistemului de asistență socială*, nr.1117 din 27.10.2005 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 151-153 din 27.10.2005.
42. *Hotărârea cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii*, nr.1478 din 15.11.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.154 din 21.11.2002.
43. *Hotărârea cu privire la indexarea prestațiilor de asigurări sociale și a unor prestații sociale de stat*, nr.197 din 10.03.2009. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 53-54 din 13.03.2009.
44. *Hotărârea cu privire la pensiile pentru vechime în muncă a cadrelor din domeniul învățământului și ocrotirii sănătății*, nr.865 din 29 decembrie 1992.Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.004 din 30.12.1992.
45. *Hotărârea Guvernului privind CREMV*, nr. 109 din 31.01.2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 21-24 / 140 din 3.02.2006.
46. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la aprobarea Planului de Acțiuni UE - Moldova* nr. 356 din 22 aprilie 2005 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 65-66/412 din 29.04.2005.
47. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la aprobarea Planului național „Promovarea egalității genurilor umane în societate pentru perioada 2006-2009”*, nr. 984 din 25.08.2006 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.142-145/1077 din 08.09.2006.
48. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări Sociale a Republicii Moldova*, nr.739 din 25 iulie 2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 94-97 din 3.08.2000.
49. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la expertiza medicală a vitalității prin care a fost aprobată Instrucțiunea privind modul de stabilire a invalidității*, nr. 688 din 20.06. 2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 98-101/740 din 30.06.2006.
50. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la expertiza medicală a vitalității prin care a fost aprobat Regulamentul Consiliului Republican de expertiză medicală a vitalității*, nr. 688 din 20.06. 2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 98-101/740 din 30.06.2006.

51. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova cu privire la extinderea funcțiilor și eficientizarea activității Centrului Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare*, nr. 87 din 31.01.2002.
52. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova despre aprobarea modificărilor și completărilor ce se operează în unele Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova*, nr. 688 din 10.06.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 215-217, 2003.
53. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova pentru aprobarea Regulamentului de funcționare a casei–internat pentru copii cu deficiențe mintale din or. Hâncești*, aprobat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova la 05.01.2004.
54. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de evidență și distribuire a biletelor de reabilitare/recuperare acordate persoanelor în vârstă și celor cu dizabilități*, nr.372 din 6 mai 2010. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 72-74 din 14.05.2010.
55. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova privind aprobarea Regulamentului casei de copii de tip familial*, nr.937 din 12.06.2002. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.106-109/1055 din 25.07.2002.
56. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova privind aprobarea Regulamentului privind aprobarea normelor naturale pentru întreținerea persoanelor cazate în instituțiile sociale*, nr. 506 din 11.05. 2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 75-78 din 19.05.2006.
57. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la serviciul de asistență parentală profesionistă*, nr. 1361 din 07.12.2007. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 198-202 din 21.12.2007.
58. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova privind aprobarea Regulamentului –tip cu privire la funcționarea cantinelor de ajutor social*, nr. 1246 din 16.10.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 218-220 din 24.10.2003.
59. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova privind carnetul de muncă*, nr.1449 din 24.12. 2007. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.5-7 din 11.01.2008.
60. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova despre aprobarea Strategiei naționale privind protecția copilului și familiei*, nr.727 din 16.06.2003. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 126-131 din 27.06.2003.
61. *Hotărârea pentru aprobarea Conceptului privind cooperarea dintre Parlament și societatea civilă*, nr. 373 –XVI din 29.12.2005. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 235-238 din 30.12. 2005.
62. *Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de calculare a pensiei*, nr. 843 din 10.09.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 103 din 23.09.1999.
63. *Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de calculare și confirmare a stagiului de cotizare pentru stabilirea pensiei*, nr. 417 din 03.05.2000. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 54-56 din 12.05.2000.
64. *Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de asigurări sociale de stat și alocațiilor sociale de stat*, nr. 929 din 15.08.2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 134-13 din 25.09.2006.
65. *Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la serviciul de asistență parentală profesionistă*, nr.1361 din 07.12.2007. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 198-202 din 21.12.2007.
66. *Hotărârea pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind îngrijirea, educarea și socializarea copilului din Centrul de plasament temporar*, nr.450 din 28.04.2006. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 075 din 19.05.2006.
67. *Hotărârea pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind îngrijirea, educarea și socializarea copiilor din instituțiile de tip rezidențial*, nr.432 din 20.04.2007. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 060 din 04.05.2007.
68. *Hotărârea pentru aprobarea Strategiei de reformă a sistemului de asistență socială*, nr.416-XIV din 28.05.1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.78-79 din 22.07.1999.
69. *Hotărârea privind interpretarea unor prevederi ale art.4 din Constituție*, nr.55 din 14 octombrie 1999. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.118-119 din 28.10.1999.
70. *Hotărârea Guvernului Republicii Moldova prin care a fost adoptat Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social*, nr. 1167 din 16.10.2008. Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 189 din 21.10.2008.
71. *Ordonanța Guvernului României privind serviciile sociale*, nr.68 din 28.08.2003. Monitorul Oficial al României nr. 619, 2003.

72. *Regulile cu privire la minimul de asistență medicală gratuit în condițiile Centrului Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare*, coordonat cu MM PS, 24 mai 2002.
73. *Regulamentul - cadru de activitate al Serviciului de asistență socială comunitară*, aprobat prin ordinul Ministerului Protecției Sociale, Familiei și Copilului, nr. 54 din 10.06.2009.
74. *Regulamentul – cadru de organizare și funcționare a Structurii teritoriale de asistență socială*, aprobat prin Ordinul Ministrului Muncii, Protecției sociale și Familiei, nr. 024 din 08.12.2009.

Studii, tratate, cursuri, monografii

1. Athanasiu A. *Dreptul securității sociale*. București: Actami, 1996.
2. Bacalu E. *Oportunități pentru copiii în situație de risc social în dezvoltarea comunitară: istorii de succes*. Chișinău: Contact, 2005.
3. Baskakov V., Baskakova E., Ivanova E., Ballaeva E. *Aspectele gender ale sistemului de pensionare al Republicii Moldova*. Chișinău: Tipografia "Elena V.I." SRL.
4. Baskakov V., Kirilova E., Selivanova A. *Sistemul de pensionare al Republicii Moldova: expertiza actuarială*. Maevschi, V. (trad.) Chișinău: Tipografia "Elena V.I." SRL.
5. Belu C. *Dreptul muncii și securității sociale*. Craiova: Editura SL, 1995.
6. Bocancea C., Neamțu G. *Elemente de asistență socială*. Iași: Editura Polirom, 1999.
7. Boișteanu E. *Dreptul muncii: partea generală*. Chișinău: Pontos, 2005.
8. Bulgaru M. *Metode și tehnici în asistența socială*. Chișinău: USM, 2002.
9. Bulgaru M., Dilion M. *Asistența socială în perioada de tranziție: probleme și modalități de soluționare*. Chișinău: USM, 2000. 134p.
10. Bulgaru M., Dilion M. *Concepte fundamentale ale asistenței sociale: note de curs*. Chișinău: Editura USM, 2000.
11. Bulgaru M., Sali N., Gribincea T. *Asistența socială în contextul transformărilor din Republica Moldova*. Chișinău: „Cu drag” S.R.L., 2008.
12. Buzducea D. *Aspecte contemporane în asistența socială*. Iași: Polirom, 2005.
13. Casian A., Bușmachiu E. *Sistemul asigurărilor sociale: reforma, strategiile și direcțiile de dezvoltare în Republica Moldova. (Informație de sinteză.)* Chișinău: INEI, 2002.
14. Chelaru R., Jofa C. *Dreptul muncii și protecției sociale. Note de curs*. Iași: Editura Fundației „Chemarea”, 1995.
15. Dan M. *Politici sociale*. Cluj Napoca: Star, 2001.
16. Donos E. *Sisteme de asistență socială în România și Republica Moldova. Puncte de interferență. Autoreferatul tezei de doctor*. București: Editura Universității, 1996.
17. Filip Gh., Mantale D., Panti S., Budnaru R. *Dreptul muncii și securității sociale*. Iași: Junimea, 2001.
18. Ghimpu S., Țiclea A., Tufan C. *Dreptul securității sociale*. București: ALL Beck, 1998.
19. Nistor V. *Drept social european*. București: Lumina Lex, 2004.
20. Romandaș N. *Dreptul protecției sociale*. Chișinău: Universitas, 2004.
21. Romandaș N., Chisari A., Gonciar L. *Dreptul protecției sociale*. Chișinău, CE USM. 2003.
22. Romandaș N., Proca L., Odinoakaia-Negură I. *Dreptul protecției sociale*. Chișinău, Pontos. 2011.
23. Țiclea A. *Dreptul securității sociale: curs universitar*. București: Universul juridic, 2007.
24. Țiclea A., Tufan C. *Dreptul securității sociale: curs universitar*. București: Global Lex, 2005.
25. Țiclea A., Georgescu L. *Dreptul securității sociale: curs universitar*. București: Universul juridic, 2013.
26. Ținca O. *Drept social comunitar*. București: Lumina Lex, 2002.
27. Батыгин К.С. *Право социального обеспечения: Учебное пособие*. 2-е изд. Москва: КНОРУС, 2005.
28. Буянова М. О., Кобзева С. И., Кондратьева З. А. *Право социального обеспечения: учебное пособие*. Москва: КНОРУС, 2005.
29. Галаганов В.Н. *Право социального обеспечения*. Учеб. Для студ. сред. проф. учеб. заведений. Москва: Академия, 2004.
30. Голенко Е.Н., Ковалёв В.И. *Право социального обеспечения: вопросы и ответы*. Москва: Юриспруденция, 1999.
31. Голенко Е.Н., Ковалёв В.И. *Право социального обеспечения: схемы и комментарии*. 2^е изд. Москва: Юриспруденция, 2001.
32. Гусов К. Н. *Право социального обеспечения. Учебное пособие*. Москва, 1999.
33. Долженкова Г.В. *Право социального обеспечения: конспект лекций*. Москва: Юрайт, 2007.
34. Ершов В. А., Толмачёв И. А. *Право социального обеспечения. Учебное пособие*. Москва: РОСБУХ, 2009.

35. Захаров М.Л., Тучкова Э. Г. *Право социального обеспечения России*. 3^е изд. Москва: Wolters Kluwer, 2004.
36. Лушникова М.В., Лушников А.М. *Курс права социального обеспечения*. Москва: ЗАО, Юстицинформ, 2008.
37. Мачульская Е.Е., Горбачева Ж.А. *Право социального обеспечения*. Москва: Книжный Мир, 2001.
38. Мачульская Е.Е., Добромислов, К.В. *Право социального обеспечения. Учебное пособие + Практикум*. Москва: Книжный Мир, 2006.
39. Никонов Д., Стремоухов А. *Право социального обеспечения: учебник для вузов*. Москва: Норма, 2005.
40. Соловьева А.К., Курочкина В.В. *Право социального обеспечения. Учебное пособие для вузов*. Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 2005.
41. Сосна Б.И., Горелко Н. А. *Право социального обеспечения Республики Молдова: Учебное пособие. Законодательство. Кишинэу: Reclama, 2000.*
42. Сулейманова Г.В. *Право социального обеспечения: учебник для вузов*. 2-е изд. – Москва: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К^о», 2007.
43. Удалова А. В. *Право социального обеспечения. Учебное пособие*. 3^е изд. – Москва ОМЕГА-Л, 2008.
44. Филиппова М. В. *Право социального обеспечения*. Москва: ЮРИСТЪ, 2006.
45. Френкель Э.Б. *Трудовое и социальное право зарубежных стран: основные институты*. Москва: ЮРИСТЪ, 2002.
46. Харин К.С. *Право социального обеспечения: учебное пособие*. Часть первая. Санкт- Петербург: СПбГУАП, 2000.

Articole de specialitate

1. Brehoi GH. *Dreptul securității sociale, ramură distinctă de drept*. Revista „Dreptul”, nr.7/1994, p.17-20.
2. Chisari A. *Conceptul copilului aflat în situație de risc social*. Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.3 (171)/ 2006, p.54-55.
3. Chisari A. *Reglementări juridice privind serviciile sociale de zi destinate copilului sau familiei cu copii aflați în situație de risc social*. Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.2 (170)/ 2006, p.46-48.
4. Dilion M. *Asistența socială – activitate de asigurare a funcționalității sistemelor sociale*. Analele științifice ale Universității de Stat din Moldova, Seria Științe socioumanistice. Chișinău: USM, 2003.
5. Gâlcă C. *Conceptul de securitate socială*. Revista de dreptul muncii și securității sociale, Anul I, nr. 1/2008, p. 12-21.
6. Gavrilă L. *Reabilitarea socială a copiilor cu dizabilități fizice și integrarea lor în societate*. Materialele conferinței internaționale „Parteneriate în dezvoltarea serviciilor de alternativă pentru copii și familii în situații de risc”. Chișinău, 2003.
7. Gorelco N. *Lege cu privire la protecția socială a invalizilor ca izvor al dreptului muncii*. Revista Națională de drept, 2003, Nr. 5, p. 46-47.
8. Lazăr D. *Asigurarea drepturilor invalizilor condiție obligatorie a statului de drept*. Administrație publică, 2004, Nr. 1-2, p.89.
9. Imbrescu I. *Considerații referitoare la sinonimia sintagmelor „protecție socială” și de „securitate socială”*. Revista „Dreptul” nr. 9/ 2007, p.86-89.
10. Malcoci L. *Experiența FISM în crearea serviciilor sociale de alternativă bazate pe comunitate*. Copiii în situații de risc: crearea serviciilor sociale comunitar. Chișinău, 2004.
11. Maltagliati A. *Experiența AiBi în prevenirea abandonului și instituționalizării*. Materialele conferinței internaționale „Parteneriate în dezvoltarea serviciilor de alternativă pentru copii și familii în situații de risc”. Chișinău, 2003.
12. Odinokaia I. *Aspecte controversate privind metoda de reglementare a dreptului protecției sociale*. Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.6(210)/2009, p.34-39.
13. Odinokaia I. *Considerații doctrinare privind funcțiile protecției sociale*. Revista Națională de Drept: publicație științifico-practică, nr.8(107)/2009, p.28-32.
14. Odinokaia I. *Considerații privind principiile ramurale ale dreptului protecției (securității) sociale*. În: Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.5(221)/2010, p. 32-36.
15. Odinokaia I. *Considerații referitoare la conexiunea noțiunilor de protecție socială și securitate socială*. Revista Națională de Drept: publicație științifico-practică, nr.2(101)/2009, p.47-54.
16. Odinokaia I. *Evoluția dreptului la securitate socială până și după consacrarea în Declarația Universală a Drepturilor Omului*. Declarația Universală a Drepturilor omului – pilon în protecția juridică a

- drepturilor și libertăților fundamentale în decurs de 60 de ani: materialele conferinței științifice internaționale din 11.12.2008, Bălți. Chișinău: Pontos, 2009, p.125-137.
17. Odinoaka I. *Reflecții privind obiectul de reglementare a dreptului protecției sociale*. Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.5(209)/2009, p.38-43.
 18. Odinoaka I. *Riscul social – generatorul raporturilor de protecție socială*. Revista Națională de Drept: publicație științifico-practică, nr.7(106)/2009, p.29-33.
 19. Odinoaka I. *Unele considerațiuni privind necesitatea adoptării unui Cod de securitate socială*. Legea și viața: publicație științifico-practică, nr.4(220)/2010, p. 30-33.
 20. Proca L. *Asistență socială - autoritate publică de specialitate*. Materiale ale conferinței internaționale științifico - practice cu genericul „Administrația publică: aspecte practico-științifice, probleme și perspective”. Chișinău, USM, 2004, p.280-285.
 21. Proca L. *Asistență socială – o necesitate a societății noastre*. Administrarea publică nr.1-2/2004, p.237-244.
 22. Proca L. *Dreptul la asistență socială – obiectiv al politicii sociale a statului*. Materiale ale conferinței științifice internaționale cu genericul „Locul și rolul organelor administrației publice în asigurarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului”. Chișinău, 2004, p.336-345.
 23. Romandaș N., Proca L. *Reglementări privind servicii de asistență socială destinate persoanelor defavorizate din Republica Moldova*. Revista națională de drept, nr.11/2004, p. 14-25.
 24. Romandaș N., Proca L. *Trăsăturile și principiile conceptului asistenței sociale ca politică socială a statului*. Revista națională de drept, nr. 2/ 2005, p. 41-48.
 25. Viossat L. C. *La sécurité sociale*. La protection sociale en France. Les notices. Crucifix I.,Buttin C.M., Even M.T. (coord.). La documentation Française. – Paris, 1995, p. 57-64.
 26. Viossat L. C. *Protection sociale et institutions sociales*. La protection sociale en France. Les notices. Crucifix I.,Buttin C.M., Even M.T. (coord.). La documentation Française. – Paris, 1995, p. 51-56.

Rapoarte

1. Lupușor A. *Fezabilitatea implementării sistemului de pensii private în Republica Moldova*. Chișinău, 2009. <http://www.expert-grup.org/index.php?go=biblioteca&n=120>.
2. *Moldova în cifre: breviar statistic*. Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova. col. red. Golovatiuc V.; Cara O.; Godiac M. Chișinău: Statistica, 2009.
3. Sorocean C. *Programul REVIND – etapa II*. <http://cnas.md/libview.php?l=ro&idc=176&id=406>.
4. *Proiectul strategiei privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități (2009- 2012)*. http://mpsfc.gov.md/md/proiecte_acte/.
5. *Raportului social anual 2012*. http://mpsfc.gov.md/md/proiecte_acte/-
6. *Strategia de unificare a sistemului de pensii*. Ministerul Protecției Sociale, Familiei și Copilului. Direcția politici de asigurări sociale. http://mpsfc.gov.md/file/strategii/strat_unif_sist_pensii_md.doc.-
7. *История развития системы пенсионного обеспечения в Республике Молдова*. <http://www.cnas.ru/istoria.html>.

Dicționare

1. Bistriceanu Gh.; Bercea F., Macovei E. *Dicționar de asigurări*. Chișinău: Logos, 1993.
2. Țop D. *Dicționar de dreptul securității sociale*. București. Editura Rosetti, 2006.

